COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ______, DE  2003

(da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita sejam convidados o Sr. Roberto Setubal,

Presidente do Banco Itaú, e o Sr. Ricardo Gehrke, Presidente

da Esso Brasileira de Petróleo, ou seus representantes, sobre

o envolvimento dessas empresas no desvio da CPMF, a

comparecer a esta Comissão em audiência pública.

Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com os arts.

24, inciso XIV e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este

órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada o Sr.

Roberto Setubal, Presidente do Banco Itaú, e o Sr. Ricardo Gehrke, Presidente da Esso Brasileira de

Petróleo, ou seus representantes, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a denúncia relativa

ao sistema organizado pelo Banco Itaú com o fim de afastar a incidência da CPMF nas

operações efetuadas pela Esso, conforme consta em matéria veiculada pelo jornal O Globo

do dia 11 de março de 2003.

Sala da  Comissão, em ____/____/ ____.

Deputada Almerinda de Carvalho

PSB/RJ